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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. .-zf:;fg Prot Tiran&, mé_J 4/.2/2019
VENDIM
Ne. (05 ,date ) 4.2 2019
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje 1€ nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 &
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) t€ nenit 31/1 1&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar.

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Birn Albania”, pérfaqésuar nga z. , ka depozituar prané
Zyrés sé Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
(n€ vijim quajtur “Komisioneri”) Formularét e Ankesave nr. 215 Prot., nr. 216 Prot.,
nr. 217 Prot., nr. 218 Prot., nr. 219 Prot., dhe nr. 220 Prot.. daté 07.02.2019, me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyriare™, kundér
Autoritetit Publik “Autoriteti Rrugor Shqiptar” (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi. né cilésing e kérkuesit. me shkresat e datés 07.01.2019, ka ké&rkuar nga
Autoriteti Publik t'i vihet né dispozicion dokumentacioni i disponuesh&m n€ lidhje me:

1. Kopje ¢ kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 4194/3, daré 09.07.2018, me palé:
Autoriteti Rrugor Shgiptar dhe Euroteorema.

2. Kopje t¢ kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6999/5, daté 10,10.2018, me palé:
Autoriteti Rrugor Shgiptar dhe Geci Albavia.,

3. Kopje té kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6707/, daté 24.09.2018, me palé:
Autoriteti Rrugor Shgiptar dhe Alb Star.

4. Kopje té kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6708/5, daté 24.09.2018, me palé:

Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe AGBES CONSTRUKSION.

Kopje té kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6604/3, daté 20.09.2018. me palé:

Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe 2 T.
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6. Kopje 1¢ kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 1260/3, daté 03.06.2013 dhe
amendimi | béré né kété kontraté Nr. 8741/6 daté 04.11.2016, me palé: Awtoriteti
Rrugor Shgiptar dhe Gjikuria.

Me pretendimin se &shté cénuar né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankesat
nr. 215 Prot., nr. 216 Prot., nr. 217 Prot., nr. 218 Prot., nr. 219 Prot., dhe nr. 220 Prot.,
daté 07.02.2019, prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave qé i njeh
ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies sé& informacionit.

Duke gené se, n& t& gjitha ankesat kérkohen kopje t& kontratave pér puné publike dhe i
drejtohen t€ njéjtit Autoritet Publik, Komisioneri ¢gmon trajtimin e tyre né nj¢ vendim &
vetém.

Komisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢éshtjes me Urdhrat
nr. 46, nr. 47, nr. 48, nr. 49, nr. 50 dhe nr. 51, daté 11.02.2019, vendosi fillimin e hetimit
administrativ prané Autoritetit Publik, me qéllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave, qé
mund t& jen& béré pengesé pér vénien né dispozicion t& informacionit t& kérkuar.

Gijat# inspektimit u kontaktua me Koordinatoren pér té Drejtén e Informimit prané kétij
Autoriteti Publik, e cila sqaroi se: “Kérkesat e Qendrés “BIRN Albania”™ jané depozituar
né ARRSH dhe regjistruar me nr. 303 Prot., nr. 304 Prot., nr. 305 Prot., nr. 306 Prot,,
nr. 307 Prot., dhe nr. 308 Prot., daté 10.01.2019. Nga ana e Drejtorit té Pérgjithshém 1é
ARRSH-sé, kéto kérkesa i jané deleguar pér trajtim, me siglim té ve¢anté né Kartelén
Shogéruese té Brendshme, po né daté 10.01.2019, pér Drejtorin e Drejtorisé Juridike dhe
Pérputhshmérisé dhe Pérgjegjésen e Sektorit té Prokurimeve prané késaj drejiorie né
ARRSH. Pér shkak té largimeve nga detyra té punonjésve 1é sipércituar, kéto kérkesa nuk
Jané trajtuar né afat. Menjéheré pas ndryshimeve té ndodhura prané ARRSH-sé, kéto
kérkesa i'u deleguan pér trajtim mé daté 08.02.2019, Pérgjegjésit té Sektorit té
Prokurimeve dhe Specialistes sé Sektorit té Prokurimeve prané Drejtorisé Juridike dhe
Pérputhshmérisé né ARRSH”. NE pérfundim t€ inspektimit nga ana e personave &
ngarkuar, u kérkua koh& pér trajtimin e kétyre kérkesave dhe vénien né€ dispozicion té&
informacionit t& kérkuar brenda datés 15.02.2019.

Pas parashtrimit t& fakteve u hartua procesverbali pér secilén ankesé i cili u nénshkrua pa
vérejtie nga ana e pérfagésueséve (& Autoritetit Publik.

Me shkresat nr. 303/1 Prot., nr. 304/1 Prot., nr. 305/1 Prot., nr. 306/1 Prot., nr, 307/1 Prot.,
dhe nr. 308/1 Prot., daté 15.02.2019, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje duke refuzuar
vénien né dispozicion & dokumentacionit 1€ kérkuar me argumentin se: “Parashikimet e
kontratave té sipércituara dhe anekseve shogéruese, detyrojné palét 1€ ruajné
konfidencialitetin né lidhje me to. Konkretisht, né nenin 5 té Kushteve té Pérgjithshme 1¢
Kontratés (pjesé e DST-ve) sanksionohet se: “Neni 35- Informacioni konfidencial:
Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet té mbajné né konfidencé 1é gjitha
dokumentat, té dhénat dhe informacionet e tjera 1é dhéna nga pala tietér né lidhje me
kontratén”,
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Me qéllim marrjen e njé vendimi sa m¢ objektiv, n& zbatim t& nenit 24/3 & ligjit
nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ né & cilin citohet se “Me marrjen e ankesés,
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale... Kur e
sheh té nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve ", me
shkresén nr. 214/3 Prot., daté 18.02.2019, Komisioneri fioi palét né njé seancé dégjimore,
e cila u zhvillua me prezencén e pérfagésuesit t& Qendrés “Birn Albania” nga njéra ané
dhe pérfagésuesve 1€ Autoritetit Publik nga ana tjetér.

Gjat¢ seancés, palét rikonfirmuan qéndrimet e tyre t€ reflektuara n€ aktet shkresore 1€
trajtuara mé sipér.

Nga shqyrtimi i ¢Eshtjes konstatohet se objekti i kérkesave ka 1€ bej¢ me kontrata t&
punéve publike, & cilat i nénshtrohen dispozitave t& Ligjit nr. 9643, dat& 20.11.2006
“Pér prokurimin publik”, i ndryshuar. Neni 25 i kétij ligji pércakton kufizime mbi
Autoritetin Publik lidhur me publikimin e informacionit t&¢ marré nga operatorét
ekonomikg, t& cilésuar si konfidencial, duke pérfshiré né kété kategori aspektet teknike,
sekretet tregtare si dhe informacionet konfidenciale t& ofertave.

Si¢ mund t& vérehet nga dispozita e mésipérme, konfidencialiteti lidhet me aspekte
teknike, sekrete tregtare dhe t& dhéna t€ tjera konfidenciale me & cilat Autoriteti Publik
gshté njohur ose i jané véné né dispozicion nga operatorét ekonomiké gjaté procesit &
prokurimit publik. Pra né& kété pércaktim nuk pérfshihet kontrata pér puné publike e cila
edhe nga vetd emri &shté vetéshpjeguese pér natyrén e saj. Pér sa mé sipér, Komisioneri
vleréson se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik pér mosdh&nien e informacionit nuk
rezulton i bazuar né ligj. Pér mé& tepér, edhe nése do & kishte aspekte konfidenciale, né
frymé&n e nenit 17 pika 6 e Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™, sipas t& cilit
“Nése kufizimi prek vetém njé pjesé 1€ informacionit t¢ kérkuar, pjesa tjetér nuk i
refuzohet kérkuesit. Autoriteti Publik tregon qarté pjesét e dokumentacionit pérkaiés gé
jané refuzuar, si dhe né bazé té cilés piké 1€ kétij neni éshié béré ky refuzim”, Autoriteti
Publik, duhet 1€ kishte vlerésuar kufizimin e pjeséve t¢ kontratave t€ cilat sipas gjykimit
t& tij i nénshtrohen kufizimeve 1€ trajtuara mé sipér, duke véné n€ dispozicion & kérkuesit
piesén tjetér t& tyre.

Pér sa mé& siper, Zyra e Komisionerit vleréson se, informacioni i k&rkuar né parim
pérmbush kérkesat e pik&s 2. t& nenit 2, té Ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”
dhe kufizimet e pasqyruara né legjislacionin e zbatuesh&m nuk prekin n& ményré térésore
informacionin e k&kuar. N& k&o kushte, personat pérgjegjés duhet ta véné até né
dispozicion t& kérkuesit né pérputhje me pikén 6 t& nenit 17 1€ ligjit t& sipércituar.

Bazuar n& pikén 3 t& nenit 3 (€ ligjit sip¥rcituar, “Cdo person ka 1é drejté ¢ njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né
formén ose formatin gé mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit .

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar &shté njé prej t€ drejtave themelore € njeriut, ¢
parashikuar né nenin 23 & Kushtetutés sé Republikés s& Shqipéris€. Kjo e drejt€ duhet
paré e lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyll€ tjetér
themelore e shtetit t& s¢ drejtés. Funksionimi i tyre do t€ ishte né interesin e & dy paléve.
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Né kéto kushte, né lidhje me ankesat e Qendrés “Birn Albania™ ndaj Autoritetit Rrugor
Shqiptar, Komisioneri vleréson se ankesat jang t€ bazuara né ligj dhe si 1€ tilla ato duhen
pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né& shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t€ nenit 24, nenit 25 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit™, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 & ligjit nr. 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar.

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesave nr. 215 Prot., nr. 216 Prot., nr. 217 Prot., nr. 218 Prot., nr, 219
Prot., dhe nr. 220 Prot., daté 07.02.2019 t& Qendrés “Birn Albania”, pérfagésuar nga
Z . kundér Autoritetit Publik “Autoriteti Rrugor Shqiptar”, me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhé&rimin e Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion t¢ dokumentacionit té
kérkuar:

- Kopje t¢ kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 4194/5, daté 09.07.2018, me
palé: Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Euroteorema.

- Kopje 1é kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6999/3, daré 10.10.2018, me
palé: Autoriteti Rrugor Shqgiptar dhe Gecei Albavia.

- Kopje 1é kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 670773, daté 24.09.2018, me
palé: Awtoriteti Rrugor Shqgiptar dhe Alb Star.

- Kopje 1é kontratés dhe anckseve shogéruese Nr. 6708/5, dat¢ 24.09.2018, me
palé: Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe AGBES CONSTRUKSION.

- Kopje té kontratés dhe anekseve shogéruese Nr. 6604/5, daté 20.09.2018, me
palé: Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe 2 T.

- Kopje té kontratés dhe anckseve shogéruese Nr. 1260/5, daté 03.06.2013 dhe
amendimi i béré né kété kontraté Nr. 8741/6 daté 04.11.2016, me palé: Awtoriteti
Rrugor Shgiptar dhe Gjikuria, brenda datés [, . 3 2019,

3. Kundér kétij vendimi palét kané 1€ drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér
t€ drejtén e informimit™,

4. Ky vendim u shpall sot né& date . + . 2 2019,
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